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IVA PER GLI ENTI LOCALI 
 
 

NOVITA’ FISCALI e DICHIARAZIONE IVA  2025 
 

 
NOVITÀ IVA 2025 

 
 Gestione di impianti sportivi tra profili giuridici, fiscali e realtà concreta 

(utilizzi gratuiti, concessione di contributi, effettuazione di lavori a 
scomputo del canone, riaddebito utenze, …) 

 Introiti da impianti sportivi e palestre dei Comuni: imponibilità o 
esenzione Iva? Le ultime novità dall’Agenzia delle Entrate 

 Servizi sociali tra co-progettazione e appalto di servizi: differenze, 
norme applicabili e corretto trattamento fiscale. Le ultime indicazioni 
del Consiglio di Stato 

 Distacco di personale soggetto ad Iva dal 2025: i riflessi per le PA. I 
dubbi per il personale interinale… 

 Attività in appalto, sovvenzionate e con costi superiori ai ricavi: le 
ultime indicazioni della Corte UE per la rilevanza Iva in capo all’Ente 

 Superamento di barriere architettoniche nei musei e altri luoghi della 
cultura: tutti gli interventi che godono dell’aliquota Iva 4% 

 Corresponsione di somme per illegittima sospensione dei lavori 
 Cambia l’Iva per il conferimento in discarica e l’incenerimento di rifiuti  
 Ravvedimento operoso 2025: nuove percentuali di sanzioni e interessi 
 Fatture non ricevute o irregolari: nuova modalità di regolarizzazione in 

vigore dal 1° aprile 2025 
 Riaddebito di spese dei professionisti: le novità dal 2025 in tema di 

ritenuta d’acconto 

DICHIARAZIONE IVA 2025 
 
 Termini e modalità di presentazione del modello  
 Analisi dei singoli quadri del modello 
 Corretta gestione delle autofatture e delle fatture integrate  
 Fatture di acquisto ad Iva immediata: la corretta gestione per la 

detrazione Iva 
 Verifica delle Lipe e correzione di eventuali errori in Dichiarazione Iva. 

Le sanzioni applicabili 
 Riscontro di mancati o insufficienti versamenti e ravvedimento operoso  
 Dichiarazioni correttive, integrative e ultrannuali. Riporto dell’eventuale 

maggior credito 
 Calcolo del pro-rata e del credito Iva “potenziale” ed “effettivo”  
 Rettifiche Iva: casistiche e modalità di calcolo 
 Separazione facoltativa delle attività: calcolo di convenienza e 

valutazione dei risultati 
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RELATRICE 

 
TAMARA BERSIGNANI, responsabile servizio Iva Enti Pubblici Studio Garzon/ 

Interazione. Relatrice in convegni ed autrice di 
numerosi articoli in tema di Iva per gli enti locali.      
Collaboratrice de Il Sole 24 Ore 

 
 
 
 

DATA e SEDE DEL CONVEGNO 
 

GAETA 21 marzo 2025  ASP – Istituti Riuniti del Lazio  
Via Annunziata, 21  

 
 

 
 
 
 

ORARIO 
 

Dalle ore 9:00 alle ore 13.30.  
Ai partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
CEDOLA DI ISCRIZIONE  

 

da inviare a giuseppina.taccone@comune.gaeta.lt.it  
 

 

Ente: ________________________________________________________ 
 

Referente: ____________________________________________________ 
 

Tel. ________________________________  
 

E-mail: ______________________________________________________ 
 

 
PARTECIPANTI 

 
Primo partecipante: ___________________________________________ 
 
Secondo partecipante: _________________________________________ 
 
Terzo partecipante: ____________________________________________ 
 
Quarto partecipante: __________________________________________ 
 
Quinto partecipante: __________________________________________ 
 
   
  
 
La quota di partecipazione verrà stabilita dal Comune di Gaeta in 

base al numero dei comuni partecipanti all’iniziativa. 


